

RESOLUCIÓN DEL DELEGADO TERRITORIAL DE SOSTENIBILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y ECONOMÍA AZUL DE MÁLAGA, POR LA QUE SE ADJUDICA EL LOTE 2023/1963 DEL EXPEDIENTE DE REFERENCIA (EXPTE CONTR 2023/189371).

TÍTULO: CONTRATO MIXTO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE VEHÍCULOS PERTENECIENTES A LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE DESARROLLO SOSTENIBLE EN MÁLAGA . (3 LOTES)

EXPTE.: LOTE 2023/1963

IMPORTE BASE DE LICITACIÓN:

Total: 155.314,82 € (IVA excluido); 32.616,11 € (IVA); 187.930,93 € (total importe)

LOTE 1 ZONA MÁLAGA CAPITAL Y ORIENTAL:

63.738,57 € (IVA excluido); 13.385,10 € (IVA) ; 77.123,67 € (total importe)

LOTE 2 ZONA CENTRO Y GUADALHORCE:

43.567,69 € (IVA excluido) ; 9.149,22 € (IVA) ; 52.716,91 € (total importe)

LOTE 3 ZONA RONDA Y OCCIDENTAL:

48.008,55 € (IVA excluido) ; 10.081,80 € (IVA) ; 58.090,35 € (total importe)

ANUNCIO LICITACIÓN: PdC 18 de abril de 2023

PLAZO DE EJECUCIÓN: La duración inicial de este contrato está prevista que sea de 18 meses, con una posible prórroga de otros 18 meses

En relación con el expediente de referencia que se tramita en esta Delegación Territorial, y a tenor de los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Con fecha 13 de abril de 2023 se aprueba el inicio del expediente CONTR 2023/189371 Servicio de Mantenimiento preventivo y correctivo de vehículos pertenecientes a la D.T. Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul de Málaga, compuesto por tres lotes: LOTE 1: zona Málaga capital y oriental, LOTE 2: zona centro y Guadalhorce y Lote 3: zona Ronda y occidental, mediante procedimiento abierto, con un presupuesto máximo de licitación de 187.930,93 € (IVA incluido) y un valor estimado de contrato de 310.629,63 €.

Segundo.- Seguida la tramitación pertinente, en fecha 18 de abril de 2023 se publica el correspondiente anuncio de licitación en la Plataforma de Contratación de la Junta de Andalucía, fijándose como fecha límite de presentación de ofertas, el día 3 de mayo de 2023 a las 15:00 horas.



JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 1 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Tercero.- Con fechas 9 de mayo de 2023 y 16 de mayo de 2023, la Mesa de Contratación constituida para el citado expediente, emiten respectivamente el Acta número 1 (Calificación de documentos) y el Acta número 2 (apertura del sobre 3 criterios solo fórmulas).

Cuarto.- Evaluadas las proposiciones finalmente admitidas, el resultado obtenido por las empresas licitadoras para el Lote nº1, una vez aplicados los criterios de adjudicación que rige el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP), fue el siguiente:

LOTE N.º 1 ZONA MÁLAGA CAPITAL Y ORIENTAL

EMPRESA: GESTIÓN INTEGRAL DEL AUTOMOVIL CRISCAR SL (CIF B93627453)

CONCEPTO	CÓDIGO	NÚMERO OPERACIONES ANUALES	PRECIO OFERTA (EN EUROS)	IMPORTE OPERACIONES ANUALES OFRECIDAS (EN EUROS)
Cambio de aceite y filtro de aceite y revisión básica	1.A	28	44,50 €	1.246,00 €
Cambio de aceite y filtros de aceite y aire y rev. básica	1.B	14	64,50 €	903,00 €
Cambio de aceite y filtros de aceite, aire, gasóleo y polen y revisión detallada	1.C	14	118,50 €	1.659,00 €
Recargas de gas de aire acondicionado 134A	1.D	14	40,50 €	567,00 €
Recargas de gas de aire acondicionado R1234YP	1.E	14	160,00 €	2.240,00 €
Sustitución de neumático nuevo furgoneta o turismo	2.A	8	56,00 €	448,00 €
Sustitución de neumático nuevo todo-terreno	2.B	48	79,90 €	3.835,20 €
Alineación de dirección	2.C	28	25,00 €	700,00 €
Equilibrado de rueda	2.D	28	5,00 €	140,00 €
Precio mano de obra	3.A	180	27,95 €	5.031,00 €
Descuento en repuestos y materiales	3.B	0-40%	20% de 15.321,04 €	12.256,83 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 12 meses	-----	-----	-----	29.026,03 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 18 meses (duración prevista del contrato)	-----	-----	-----	43.539,05 €

EMPRESA: TALLERES HERMANOS JIMENEZ ROMERO SL(CIF B92252428)

CONCEPTO	CÓDIGO	NÚMERO OPERACIONES ANUALES	PRECIO OFERTA (EN EUROS o %)	IMPORTE OPERACIONES ANUALES OFRECIDAS (EN EUROS)
Cambio de aceite y filtro de aceite y revisión básica	1.A	28	55,60 €	1.556,80 €

JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 2 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Cbio. de aceite y filtros de aceite y aire y rev. básica	1.B	14	85,90 €	1.202,60 €
Cbio. de aceite y filtros de aceite, aire, gasóil y polen y revisión detallada	1.C	14	115,45 €	1.616,30 €
Recargas de gas de aire acondicionado 134A	1.D	14	45,00 €	630,00 €
Recargas de gas de aire acondicionado R1234YP	1.E	14	160,00 €	2.240,00 €
Sustitución de neumático nuevo furgoneta o turismo	2.A	8	86,30 €	690,40 €
Sustitución de neumático nuevo todo-terreno	2.B	48	114,10 €	5.476,80 €
Alineación de dirección	2.C	28	23,00 €	644,00 €
Equilibrado de rueda	2.D	28	5,00 €	140,00 €
Precio mano de obra	3.A	180	28,00 €	5.040,00 €
Descuento en repuestos y materiales	3.B	0-40%	20% de 15.321,04 €	12.256,83 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 12 meses	-----	-----	-----	31.493,73 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 18 meses (duración prevista del contrato)	-----	-----	-----	47.240,60 €

Por otro lado, como el orden decreciente de los licitadores a proponer para cada lote se determinará, según la suma de la puntuación obtenida en cada elemento de la proposición económica presentada, se ha procedido a dicho cálculo según la fórmula especificada en el anexo I del PCAP, siendo su resultado el siguiente:

LOTE N.º 1 ZONA MÁLAGA CAPITAL Y ORIENTAL

EMPRESA: GESTION INTEGRAL DEL AUTOMOVIL CRISCAR SL (CIF B93627453)

CONCEPTO	CÓDIGO	PRECIO BASE LIC. SIN IVA	PRECIO OFERTA (en euros o %)	PUNTOS
Cambio de aceite y filtro de aceite y revisión básica	1.A	80,48 €	44,50 €	5,00
Cambio de aceite y filtros de aceite y aire y rev. básica	1.B	120,16 €	64,50 €	5,00
Cambio de aceite y filtros de aceite, aire, gasóil y polen y revisión detallada	1.C	159,85 €	118,50 €	9,31
Recargas de gas de aire acondicionado 134A	1.D	55,12 €	40,50 €	3,00
Recargas de gas de aire acondicionado R1234YP	1.E	220,48 €	160,00 €	2,00
Sustitución de neumático nuevo furgoneta o turismo	2.A	90,40 €	56,00 €	5,00
Sustitución de neumático nuevo todo-terreno	2.B	159,85 €	79,90 €	15,00
Alineación de dirección	2.C	44,10 €	25,00 €	2,72
Equilibrado de rueda	2.D	11,02 €	5,00 €	2,00

JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 3 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Precio mano de obra	3.A	40 €/h	27,95 €	25,00
Repuestos y materiales	3.B	0-40%	20%	25,00
TOTAL PUNTOS	-----	-----	-----	99,03

EMPRESA: TALLERES HERMANOS JIMENEZ ROMERO SL(CIF B92252428)

CONCEPTO	CÓDIGO	PRECIO BASE LIC. SIN IVA	PRECIO OFERTA (en euros o %)	PUNTOS
Cambio de aceite y filtro de aceite y revisión básica	1.A	80,48 €	55,60 €	3,46
Cambio de aceite y filtros de aceite y aire y rev. básica	1.B	120,16 €	85,90 €	3,08
Cambio de aceite y filtros de aceite, aire, gasóleo y polen y revisión detallada	1.C	159,85 €	115,45 €	10,00
Recargas de gas de aire acondicionado 134A	1.D	55,12 €	45,00 €	2,08
Recargas de gas de aire acondicionado R1234YP	1.E	220,48 €	160,00 €	2,00
Sustitución de neumático nuevo furgoneta o turismo	2.A	90,40 €	86,30 €	0,60
Sustitución de neumático nuevo todo-terreno	2.B	159,85 €	114,10 €	8,58
Alineación de dirección	2.C	44,10 €	23,00 €	3,00
Equilibrado de rueda	2.D	11,02 €	5,00 €	2,00
Precio mano de obra	3.A	40 €/h	28,00 €	24,90
Repuestos y materiales	3.B	0-40%	20%	25,00
TOTAL PUNTOS	-----	-----	-----	84,70

Quinto.- Tras este resultado, la mesa de contratación procedió los días 9 de junio y 14 de junio de 2023, a revisar la documentación previa a la adjudicación aportada por la empresa Gestión Integral del Automóvil Criscar S.L., por ser la que mayor puntuación obtuvo.

Dicha documentación previa fue calificada como favorable.

Así pues, vistos los antecedentes expuestos y acreditada la documentación previa necesaria para la adjudicación del contrato por parte de Gestión Integral del Automóvil Criscar S.L., y los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Que la competencia para conocer y resolver el presente expediente le corresponde a esta Delegación Territorial en virtud de lo dispuesto en la Orden de 15 de noviembre de 2022 de la Consejería de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul, por la que se delegan y atribuyen competencias en órganos directivos de la Consejería (BOJA n.º 227 de 25/11/2022).

JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 4 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Segundo.- Que al presente expediente de contratación le son de aplicación las disposiciones contenidas en la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda de la Junta de Andalucía y demás normas de general y pertinente aplicación así como lo dispuesto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rigen la presente contratación.

De acuerdo con lo anterior,

RESUELVO

Primero.- La adjudicación definitiva del LOTE N.º 1 Zona Málaga capital y oriental del “Contrato mixto de mantenimiento preventivo y correctivo de vehículos pertenecientes a la Delegación Territorial de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul en Málaga” (3 lotes), LOTE 2023/1963, a GESTIÓN INTEGRAL DEL AUTOMOVIL CRISCAR SL (CIF B93627453), por los siguientes precios unitarios:

CONCEPTO	CÓDIGO	NÚMERO OPERACIONES ANUALES	PRECIO OFERTA (EN EUROS)	IMPORTE OPERACIONES ANUALES OFRECIDAS (EN EUROS)
Cambio de aceite y filtro de aceite y revisión básica	1.A	28	44,50 €	1.246,00 €
Cambio de aceite y filtros de aceite y aire y rev. básica	1.B	14	64,50 €	903,00 €
Cambio de aceite y filtros de aceite, aire, gasóleo y polen y revisión detallada	1.C	14	118,50 €	1.659,00 €
Recargas de gas de aire acondicionado 134A	1.D	14	40,50 €	567,00 €
Recargas de gas de aire acondicionado R1234YP	1.E	14	160,00 €	2.240,00 €
Sustitución de neumático nuevo furgoneta o turismo	2.A	8	56,00 €	448,00 €
Sustitución de neumático nuevo todo-terreno	2.B	48	79,90 €	3.835,20 €
Alineación de dirección	2.C	28	25,00 €	700,00 €
Equilibrado de rueda	2.D	28	5,00 €	140,00 €
Precio mano de obra	3.A	180	27,95 €	5.031,00 €
Descuento en repuestos y materiales	3.B	0-40%	20% de 15.321,04 €	12.256,83 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 12 meses	-----	-----	-----	29.026,03 €
TOTAL PROPOSICIÓN ECONÓMICA 18 meses (duración prevista del contrato)	-----	-----	-----	43.539,05 €

JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 5 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	



Segundo.- Ordenar la publicación de esta Resolución en el Perfil del Contratante.

Tercero.- Proceder a la formalización del contrato, la cual no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos, en la forma prevista en el art. 151 de la Ley de Contratos del Sector Público, en función de lo señalado en el art. 153.3 de la mencionada norma.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, con carácter potestativo, Recurso Especial en materia de contratación, ajustándose a lo dispuesto en los artículos 44 a 60 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en el plazo de quince días hábiles contados a partir del siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 151 del citado texto normativo; o recurso Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su notificación, ante los Juzgados de lo Contencioso Administrativo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Málaga a fecha de la firma electrónica
El Delegado Territorial

JOSE ANTONIO VIQUEZ RUIZ		28/06/2023 12:12:09	PÁGINA: 6 / 6
VERIFICACIÓN	NJyGwUI9971ANapN5ZqxW218F8wQt1	https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/	